
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: GFS/DEL/2017/000

OGGETTO: Bilancio  consolidato  2016  del  SSR  ex  art.  32  del
Decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011

1



Il  Presidente della  Giunta  Regionale Michele Emiliano,  sulla  base dell’istruttoria predisposta  dalla
Posizione Organizzativa “Supporto alle attività di competenza del Servizio GFS” di concerto con la
Posizione  Organizzativa  “Adempimenti  GSA”  e  confermata  dal  Dirigente  della  Sezione
Amministrazione, Finanza e Controllo riferisce quanto segue:

- Con le finalità di perseguire l’obiettivo della omogeneità dei documenti contabili redatti dagli enti del
S.S.N. e dalle Regioni è stato emanato il Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, pubblicato sulla
G.U. n. 172 del  26.7.2011 “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
L.R. 42/2009”

-Considerato che le disposizioni del Titolo II del predetto Decreto sono volte a disciplinare le modalità
di redazione e di consolidamento dei bilanci da parte degli enti coinvolti  nella gestione della spesa
finanziata con le risorse destinate al Servizio Sanitario Regionale (Regioni, Aziende Sanitarie Locali,
Aziende Ospedaliere, Aziende Ospedaliere Universitarie , Istituti Zooprofilattici), nonché a dettare i
principi contabili  cui gli stessi enti devono attenersi per l’attuazione delle disposizioni normative;

- Visto che tra gli enti individuati dal Titolo II del d. lgs.vo 118/2011, all’art. 19, comma 2 lett. b), punto
i) sono incluse le Regioni, per la parte del finanziamento del servizio sanitario direttamente gestito,
rilevata secondo scritture di contabilità economico-patrimoniale, qualora le regioni esercitino la scelta
di gestire direttamente, presso la regione, una quota del finanziamento del proprio servizio sanitario;

-Preso atto che, ai sensi del successivo articolo 22, dette regioni sono tenute ad individuare, nella
propria  struttura  organizzativa,  uno  specifico  centro  di  responsabilità,  denominato  “Gestione
Sanitaria Accentrata”, deputato alla implementazione ed alla tenuta di una contabilità economico-
patrimoniale  atta a rilevare, in maniera sistematica e continuativa i rapporti economici, patrimoniali e
finanziari che intercorrono tra la singola regione, lo Stato, le altre regioni, le aziende sanitarie, gli altri
enti pubblici ed i terzi vari, relative alle operazioni finanziate con risorse destinate ai rispettivi servizi
sanitari regionali;

- Vista la DGR 232 del 08.03.2016 avente in oggetto “Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 -
individuazione del responsabile della  gestione sanitaria accentrata (GSA) e del responsabile regionale
certificatore”,  con  la quale la suddetta gestione è incardinata nel  Dipartimento Promozione della
Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti (già Area Politiche per la Salute, Benessere Sociale
e Pari Opportunità) - Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo (già Sezione Gestione Accentrata
Finanza Sanitaria Regionale), ed è stato nominato, quale responsabile, il  dirigente della medesima
Sezione, dott. Benedetto G. Pacifico;

-  Visto  che  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  la  Gestione  Sanitaria  Accentrata  presso  la  Regione
predispone e sottopone alla approvazione della Giunta Regionale, nell’anno successivo a quello cui i
bilanci si riferiscono, il bilancio di esercizio consolidato del Servizio Sanitario Regionale;

-Atteso che a mente del comma 3 dell’art. 32  l’area di consolidamento comprende tutti gli enti di cui
alla  lettera  b) punti  i) e  c) dell’art.  19  del  d.lgs.vo  118/2001,  ovvero  le  regioni  per  la  parte  del
finanziamento  del servizio sanitario regionale direttamente gestito (GSA), le aziende sanitarie locali,
aziende ospedaliere, istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici, anche se trasformati in
fondazioni,  aziende  ospedaliere  universitarie  integrate  con  il  Servizio  sanitario  nazionale  con
l’esclusione di eventuali soggetti partecipati dai soggetti di cui alla lett. c);

2



-Visto che il  bilancio di  esercizio  della  GSA per  l’anno 2016 è stato adottato con determinazione
digenziale,  del  responsabile della  GSA,  n.  37 del  29 giugno 2017, in conformità  delle prescrizioni
dell’art. 31 del medesimo decreto legislativo, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente;

-Atteso che il Terzo Certificatore,ex art 22, comma 3 lett. d) del Decreto Lgs.vo 118/2011 , in sede di
rendicontazione annuale  ha provveduto a verificare che le attività di consolidamento strettamente
correlate e connesse con la preliminare attività di gestione delle poste patrimoniali predisposte in
sede di redazione del Bilancio di Esercizio della GSA sono state opportunamente riconciliate con il
Bilancio Finanziario della Regione sia per quanto riguarda i Crediti verso lo Stato vincolati ed  erariali,
sia per quanto riguarda i debiti ed i fondi spese (residui passivi) sulla base della documentazione in
atti;

- Preso atto dell’approvazione, da parte delle Aziende Sanitarie, dei rispettivi Bilanci d’esercizio 2016
che sono stati  correttamente  trasmessi  alla  presente  Sezione  tramite  posta  certificata  e/o  posta
ordinaria:

 Asl Bari, delibera 1044 del 31 maggio 2017;

 Asl BT, delibera 1012 del 31 maggio 2017;

 Asl Brindisi, delibera 931 del 31 maggio 2017;

 Asl Foggia, delibera 650 del 31 maggio 2017;

 Asl Lecce, delibera 1245 del 31 maggio 2017;

 Asl Taranto, delibera 1203 del 31 maggio 2017;

 Az. Ospedaliera Univ. Policlinico Bari, delibera 745 del 31 maggio 2017;

 Az. Ospedaliera Univ. Ospedali Riuniti di Foggia, delibera 249 del 31 maggio 2017;

 IRCCS Oncologico, delibera 305 del 31 maggio 2017;

 IRCCS De Bellis, delibera 391 del 31 maggio 2017;

- Preso atto che le correlate attività istruttorie di controllo e verifica delle singole voci di spesa delle
Aziende  Sanitarie  saranno  effettuate  dai  Servizi  e/o  Sezioni  competenti,  si  rimanda  a  successiva
deliberazione l’approvazione dei bilanci ai sensi dell’art. 32 c.7 del D.Lgs. 118/11 a seguito dell’analisi
e  controllo,  svolta  dalla  presente  Sezione,  del  rispetto dei  principi  stabiliti  nell’art.  29  del  D.Lgs.
n.118/11 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Valutata pertanto la necessità di procedere all’approvazione del  bilancio consolidato del  Servizio
Sanitario  Regionale per  l’esercizio  2016 allegato  al  presente provvedimento per  costituirne parte
integrante e sostanziale composto da:

1. Stato Patrimoniale;

2. Conto Economico;

3. Relazione sulla gestione del responsabile della GSA;

4. Rendiconto Finanziario;

5. Nota Integrativa comprensiva di Modd. SP-CE-LA 2015 e 2016; Prospetto raccordo Contabilità
Finanziaria e Contabilità Economica; 

3



Sezione copertura finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001  e s.m. ed i.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’adozione del presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 
comma 4 lettera K) della L.R. n. 7/97.

Il  Presidente  della  Regione  Michele  Emiliano,  sulla  base delle  risultanze  istruttorie  come innanzi
illustrate, propone alla Giunta regionale l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita  e  fatta  propria  la  relazione  dell’Assessore  proponente,  che  quivi  si  intende  integralmente
riportata;

Vista  la  sottoscrizione  posta  in  calce  al  presente  provvedimento  dal  Dirigente  della  Sezione
Amministrazione, Finanza e Controllo e dal competente Direttore di Dipartimento,

A voti unanimi espressi dai presenti;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato; 

-di approvare il bilancio consolidato del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2016, ai sensi dell’art.
32 del D. lgs.vo 118/2011, allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e
sostanziale, che si compone di:

1. Stato Patrimoniale;

2. Conto Economico;

3. Relazione sulla gestione del responsabile della GSA;

4. Rendiconto Finanziario;

5. Nota  Integrativa  comprensiva  di  Modd.  SP-CE-LA  2015  e  2016;  Prospetto  raccordo
Contabilità Finanziaria e Contabilità Economica; 

- di disporre la pubblicazione integrale del presente atto, entro 60 giorni dalla approvazione, sul sito
istituzionale della regione;

- di prendere atto dei Bilanci d’esercizio 2016 delle Aziende Sanitarie;

- di rinviare l’attività istruttoria di controllo e verifica delle singole voci di spesa e l’analisi e controllo
del rispetto dei principi stabiliti nell’art. 29 del D.Lgs. n.118/11, ai fini dell’approvazione dei bilanci
d’esercizio delle Aziende Sanitarie, a successive e più approfondite analisi e valutazioni, tenuto conto
delle competenze degli altri Servizi e/o Sezioni, e visto anche il ristretto lasso di tempo a disposizione
e la carenza di personale in capo alla presente Sezione;

- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                                                                   IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

4



I  sottoscritti attestano che il  procedimento istruttorio  affidato è stato espletato nel  rispetto della
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi
predisposto ai  fini  dell’adozione dell’atto finale da  parte della  Giunta  Regionale,  è  conforme alle
risultanza istruttorie.

Il Responsabile di P.O.

(Vittorio CIOFFI) ___________________________

Il Responsabile di P.O.

(Stefano VISICCHIO)_________________________

Il Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo

(Benedetto G. PACIFICO) _______________________

Il  sottoscritto  Direttore  di  Dipartimento  non  ravvisa  la  necessità  di  esprimere,  sulla  proposta  di  delibera,
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli art.18 e 20  del D.P.G.R. 443/2015

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tut

(Giancarlo RUSCITTI)__________________________________

Il Presidente della Giunta Regionale 

(Michele EMILIANO)__________________________________

5



DIPARTIMENTO PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE
E DELLO SPORT PER TUTTI

SEZIONE AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO

ALLEGATO 1

1Il presente allegato è composto
2di n.  __124__ pagine inclusa la presente

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
(Benedetto G. PACIFICO)

6


